
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33569  55Sexta-feira, 02 DE MARÇO DE 2018

LEGISLATIVO
.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2018-ALEPA 
Processo nº. 007887/2017

OBJETO: “Contratação de Empresa Especializada na Prestação 
De Serviços de Combate a Pragas Urbanas, Englobando 
Dedetização, Desratização, Desinsetização, Descupinização e 
Desalojamento de Pombos e Urubus em Todas as Áreas Internas 
e Externas do Prédio Sede e Anexos da Assembleia Legislativa 
do Estado do Pará”.
Aos interessados no pregão eletrônico supracitado, informamos 
que no aviso de licitação publicado no dia 16/02/2018, ONDE 
SE LÊ: “PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2018-ALEPA”, LEIA-SE: 
“PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2018-ALEPA”
COMISSÃO DE PREGÃO

Protocolo: 285132

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 003/2018
De conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica nº 24/2018 e 
da Coordenadoria de Controle Interno nº 042/2018 no Processo nº 
PA20189173, declaro DISPENSADA a licitação para aquisição de 07 

432 16/02/2018
DAVID SEBASTIAO LEAL 

ALBUQUERQUE
--- CEDIDO VIGIA/PA COLARES/PA AUXILIAR MAGISTRADO EM AUDIÊNCIAS 21/02/2018 0,5

433 16/02/2018 KELTON KELLER VIEIRA COSTA 150223 AUXILIAR JUDICIÁRIO ITUPIRANGA/PA MARABÁ/PA
PARTICIPAR DO CURSO DE TÉCNICAS EM GERENCIAMENTO E 

LIDERANÇA
21 A 

22/02/2018
1,5

434 16/02/2018 RODRIGO ALVES BRAGA 154601 OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR BAGRE/PA BELÉM, BREVES/PA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
15 A 

17/02/2018
2,5

435 16/02/2018 EDSON VIEIRA FARIAS 13285 AGENTE DE SEGURANÇA OEIRAS DO PARA/PA CAMETÁ/PA
COMPLEMENTO DE DIÁRIAS PAGAS ATRAVÉS DA 

PORTARIA Nº 0370/2018-SP, DE 09/02/2018
--- ---

436 16/02/2018 ENOCK MESQUITA FERRAZ 48798 ANALISTA JUDICIÁRIO
LIMOEIRO DO AJURU/

PA
CAMETÁ/PA

COMPLEMENTO DE DIÁRIAS PAGAS ATRAVÉS DA 
PORTARIA Nº 0371/2018-SP, DE 09/02/2018

--- ---

437 16/02/2018 MARLENE SANTOS GOMES 102326 ANALISTA JUDICIÁRIO MARABÁ/PA
SÃO DOMINGOS DO 

CAPIM/PA
REALIZAR ESTUDO SOCIAL 19/02/2018 0,5

438 16/02/2018
GLAUCYLLENE DE OLIVEIRA 

MARQUES PARIZOTTO
25941 OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR CASTANHAL/PA ABAETETUBA/PA CUMPRIR DILIGÊNCIAS

20 A 
21/02/2018

1,5

439 16/02/2018 ALINE NUNES DE SOUZA DA SILVA 10938-0 ANALISTA JUDICIÁRIO NOVA TIMBOTEUA/PA CAPANEMA/PA
PARTICIPAR DO CURSO “O FORTALECIMENTO DO PODER 
JUDICIÁRIO E O NOVO REGIMENTOS DE CUSTAS - LEI Nº 

8328/15 E SUAS ALTERAÇÕES”.

23 A 
24/02/2018

1,5

440 16/02/2018 URIS DA SILVA MACEDO 157627 OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR NOVA TIMBOTEUA/PA CAPANEMA/PA
PARTICIPAR DO CURSO “O FORTALECIMENTO DO PODER 
JUDICIÁRIO E O NOVO REGIMENTOS DE CUSTAS - LEI Nº 

8328/15 E SUAS ALTERAÇÕES”.

23 A 
24/02/2018

1,5

441 16/02/2018 CORNELIO JOSE HOLANDA 48674 JUIZ DE DIREITO
GARRAFÃO DO 

NORTE/PA
CAPANEMA/PA

PARTICIPAR DO CURSO “O FORTALECIMENTO DO PODER 
JUDICIÁRIO E O NOVO REGIMENTOS DE CUSTAS - LEI Nº 

8328/15 E SUAS ALTERAÇÕES”.

23 A 
24/02/2018

1,5

442 16/02/2018 DIEGO PEREIRA DE LIMA 144142 ANALISTA JUDICIÁRIO CAPITÃO POÇO/PA CAPANEMA/PA
PARTICIPAR DO CURSO “O FORTALECIMENTO DO PODER 
JUDICIÁRIO E O NOVO REGIMENTOS DE CUSTAS - LEI Nº 

8328/15 E SUAS ALTERAÇÕES”.

23 A 
24/02/2018

1,5

443 16/02/2018 EVERTON DE ARAUJO SILVA 69809 AUXILIAR JUDICIÁRIO BELÉM/PA CAPANEMA/PA
MINISTRAR O CURSO “O FORTALECIMENTO DO PODER 

JUDICIÁRIO E O NOVO REGIMENTOS DE CUSTAS - LEI Nº 
8328/15 E SUAS ALTERAÇÕES”.

23 A 
24/02/2018

1,5

444 16/02/2018 JOSE RIBEIRO DA COSTA FILHO 147303 ASSESSOR TÉCNICO ADMINISTRATIVO BELÉM/PA MOCAJUBA/PA
REALIZAR SERVIÇOS EMERGENCIAIS RELATIVOS À SEGURANÇA 

EM RAZÃO DA INVASÃO DO FÓRUM DA COMARCA
16/02/2018 0,5

   Protocolo: 285201

(sete) purifi cadores de água para instalação nos andares do prédio-
sede deste Tribunal, pelo valor global de R$ 6.069,00 (seis mil e 
sessenta e nove reais), em favor da empresa NORTE REFRIGERAÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.920.658/0001-72,com fundamento no 
art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Belém, 27 de fevereiro de 2018
CONSELHEIRO LUÍS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Presidente do TCM/PA

   Protocolo: 285054

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
Nº 001/2018 - SEBRAE

Convênio de Cooperação Técnica celebrado com o Serviço de 
Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Pará – SEBRAE cujo 
objetivo é estimular o ambiente favorável à regulamentação 
e implantação da Lei Complementar nº 123/2006 e suas 
alterações, nos municípios paraenses, promovendo ações de 
sensibilização junto as Prefeituras Municipais na implantação de 
políticas de desenvolvimento municipal prevista na referida Lei, 
bem como nos termos do inciso IX do art. 170 e o Art. 179 da 
Constituição Federal.
Data da Assinatura: 16/02/2018.
Vigência do Convênio: 16/02/2018 a 31/12/2019, podendo ser 
prorrogado, por vontade dos partícipes.
Belém, 01 de março de 2018.
CONSELHEIRO LUÍS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Presidente do TCM/PA

   Protocolo: 285009

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 131-A/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifi co 
o Senhor JOÃO WALDEMIR DE SAMPAIO, Presidente à época, de 

que no dia 08.03.2018, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2008/50932-5, que trata da Tomada de 
Contas instaurada na ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E AMIGOS 
DA CAMPINA, referente ao Convênio ASIPAG nº 029/2007, cujo 
Relator é o Excelentíssimo Conselheiro André Teixeira Dias.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 01 de março de 2018. 
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR-Secretário-Geral

Protocolo: 285322
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 099/2018

De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifi co 
o Senhor CÍCERO NARCISO DA FONSECA, Diretor à época, de 
que no dia 06.03.2018, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2014/51877-2, que trada do Recurso de 
Reconsideração impetrado contra decisão contida no Acórdão 
nº 53.893 de 25.09.2014, relativo Prestação de Contas do 
HOPSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, referente 
ao Exercício Financeiro de 2007, cujo Relator é o Excelentíssimo 
Conselheiro Luis da Cunha Teixeira.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 01 de março de 2018. 
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR-Secretário-Geral

Protocolo: 285399
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 126-A/2018

De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifi co 
o Senhor RONALDO FAVACHO, Presidente à época, de que no 
dia 08.03.2018, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2009/52061-8, que trata da Tomada de Contas 
instaurada na FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA JOSÉ 
BELÉM, referente ao Convênio ASIPAG nº 017/2008, cujo Relator 
é o Excelentíssimo Conselheiro André Teixeira Dias.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 01 de março de 2018. 
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR-Secretário-Geral

   Protocolo: 285309


